
ORIGINALE

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 81 del 10/04/2020

OGGETTO: PROROGA SCADENZA IMPOSTA DI PUBBLICITA’ (ICP) E CANONE 
OCCUPAZIONE SPAZI ED ARRE PUBBLICHE (COSAP) PER IL PERIODO DI IMPOSTA 2020 

L'anno 2020 il giorno dieci del mese di Aprile alle ore 09:30, nella Fattoria Arcivescovile, con 
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale.
Verificato che risultano presenti i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA
DONATI DANIELE si
CAPRAI MONTAGNANI LICIA si
BRACCI GIOVANNI si
BROGI VINCENZO si
FRANCESCHINI BENIAMINO si
PECCIANTI CECILIA si
PRINETTI ALICE si
RIBECHINI ILARIA 
ALESSANDRA

si

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0

Assiste Il Vicesegretario: Guazzelli Roberto.

Alle ore 10:00 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Donati Daniele ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi:



OGGETTO: PROROGA SCADENZA IMPOSTA DI PUBBLICITA’ (ICP) E CANONE 
OCCUPAZIONE SPAZI ED ARRE PUBBLICHE (COSAP) PER IL PERIODO DI IMPOSTA 2020 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’attuale stato di emergenza sanitaria connesso alle misure restrittive di prevenzione 
e contenimento della diffusione del virus COVID-19; 

Dato atto che, con riferimento ai tributi locali, si registrano le seguenti scadenze ordinarie: 
- 31 marzo per l’Imposta di Pubblicità istituita dal D. Lgs. n. 507/1993 e disciplinata nel 
Regolamento comunale per l’istituzione dell’Imposta di Pubblicità, approvato con 
deliberazione consiliare n. 71 del 07/04/2009;
- 30 aprile e 30 giugno rispettivamente per il Canone OSAP permanente e periodico, 
istituito dall’art. 63 del D. Lgs. n. 446/1997 e disciplinato nel Regolamento Comunale per la 
Concessione di spazi ed aree pubbliche, approvato con deliberazione consiliare n. 70 del 
27/03/2007;

Preso atto che la bollettazione relativa a suddetti tributi è già stata inviata ai contribuenti 
perché l’ufficio procedente ha provveduto all’adempimento normativo antecedentemente 
all’avvio dell’emergenza nazionale;

Ritenuto opportuno prorogare suddette scadenze per far fronte alle esigenze dei privati 
cittadini e delle imprese colpiti dalle misure restrittive connesse a questa prima fase di 
emergenza sanitaria che rendono gravoso, sia per ragioni economiche sia per ragioni 
logistiche, provvedere al pagamento dei tributi suindicati alle scadenze prefissate;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente del Settore Risorse e 
Controllo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 T.U.E.L. del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che si 
allega;

Rilevata la necessità di provvedere all’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del 
T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prorogare al 30 ottobre 2020 la scadenza dell’Imposta di Pubblicità (ICP) e del 
Canone OSAP (COSAP): si specifica che l’Ufficio competente non applicherà né 
sanzioni né interessi ai versamenti pervenuti successivamente alle scadenze 
ordinarie;

3) di riservarsi di disciplinare ulteriori misure di sostegno per il contribuente, da 
definirsi in base all’evolversi della normativa nazionale;

4) di trasmettere, a cura della U.O. Gestione delle Entrate, il presente atto al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ai sensi del combinato disposto dell’art. 52, co. 2 del 
D.Lgs. 446/1997 e dell’art. 13, comma 13, 13 bis e 15 del D.L. n. 201/2011;



5) di provvedere a pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale del comune, 
secondo quanto previsto in materia di Amministrazione Trasparente dal D.lgs. 
33/2013;

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco
   Donati Daniele

Il Vicesegretario
   Guazzelli Roberto 


